Conceditur quod quis possit percipere fructus canonicatus et  $\bar{p}$  (prebende?) requirentium ord(inem) usque quo pervenerit ad etatem.

Quod episcopus translatus possit exigere debita prioris ecclesie ac si adhuc esset episcopus illius ecclesie.

Venerabili fratri F. episcopo Castellano.<sup>1)</sup>

f. 78'. Quod litere valeant non obstante omissione beneficij tempore gratie obtenti. — Executoria littere secunde precedentis. Sincere etc. Sane pridem eundem F. tunc Moton' (i?ensem?) episcopum etc. ut supra mutatum est.<sup>1)</sup>

Quod tercia gratia valeat non obstante quod non fecerit mentionem de duabus primis. — Confirmatio venditionis possessionum monasterii facte laico per abbatem et conventum.

f. 79. Donantur bona laici confiscata prius locata illis qui debitum necessarium persolverunt. — Reducitur numerus octonarius ad senarium, quorum duo ad subdiaconatus, duo ad dyaconatus, reliqui vero duo ad presbiteratus ordinem infra annum se promoveri facere teneantur.

f. 79'. Exemptio monasterii ad vitam abbatis. — Quod rector parrochialis ecclesie dividat portiones absentium presentibus.

f. 80. Quod subdiaconus non teneatur promoveri ad sacros ordines usque ad VII etiam si be(eneficium) cu(ratoris?) et dignitatem interim obtinebit. — Quod coll'o(lectio?) pape non prejudicet patronis laicis facta de (pro<sup>u</sup>) parrochiali(?) ec(clesia) ad eos spectante. — Supplicatio permutandi in manibus or(dinariorum) extra curiam. — Quod quis possit resignare in manibus quorumcumque or(dinum).

f. 80'. Exemptio plebis ad vitam plebani. — Quod oppidum non possit interdici post recessum excommunicatorum.

f. 81. Quod canonici non percipiant fructus nisi sint promoti ad sacros ordines.

f. 81'. Supprimeretur dignitas abbatialis et corporalis prioratui heremi (sic) Camaldulen(sium). — Conceditur clero quod solvant de cetero legato III f(lorenos) dumtaxat.

1) Wohl Francesco Falier 1391 (3. Juli) — 1392 (27. März), cf. oben S. 232 und weiter unten.

f. 82. (Mit etwas blasserer Dinte und anderer Schrift). De fructibus percipiendis in absentia. — Licentia fundandi monasterium cum privilegiis. Johannes XXII für ein zu gründendes Nonnenkloster in England Dat. Avinion. VI Id. Junii anno V<sup>o</sup>.

f. 83. gehört zu fol. 72, da die Blätter f. 73—82 kleineren Formates eine Lage für sich bilden; enthält eine Anzahl Dispositionsformeln.

Seu quod idem T. canonicatum et prebendam (p.) predictae ecclesie quorum fructus etc. XII secundum dictam exti. va. ä. ut asseritur nō ex. ac altare sancti Ja. situm in eadem ecclesia noscitur obtinere volumus autem prout idem T. ad sponte voluit quod ipse quam primum vigore presentium predictam thesaurariam fuerit pacifice assecutus prefatum altare quod ut preferitur obtinet et quod ex tunc vacare decernimus omnino dimittere teneatur. Et insuper prout est irritum etc.

Seu quod ut asseris in Wor. et Zerw (?) nec non in omnium sanctorum in castro Pragensi canonicatus et p (prebendam?) obtines ac in Hil(desheim) cum archidiaconatu Goslari(en)si in eadem et dudum tibi de canonicatu et p (prebenda?) in Spiren(si) predictis ac de (ppo<sup>m</sup>) prepositura in sancti B. Brunswic'. predictae Hil(desheimensis) diocesis ecclesiis tunc certis modis (moīs) va(canti)bus apostolica fuit auctoritate provisum. Volumus autem quod quamquam vigore presentium sive cum cura vel sine cura preposituram prout ad dimittendam illam te sponte obtulisti. Cum vero cum cura be(neficiu)m a(u)t of(ficiu)m seu dignitatem vel p<sup>m</sup> vigore presentium fueris pa(cif)ice as(secutus?) archidiaconatum predictum qui curatus est quos extunc vacare decernimus et omne jus tibi in dicta prepositura seu ad eam quomodolibet competens omnino dimittere tenearis.

## II. Urkunden.

Nr. 1. (Zwischen 1324, Aug. 22 und Sept. 17 oder Oct. 4. cf. oben S. 252 und 253) *Erzbischof Friedrich gibt dem Papst Johann XXII. Nachricht über den Erfolg der Verkündigung seiner Prozesse gegen Ludwig den Baiern in seiner Diocese.*

Insinuacio <sup>1)</sup> facta apostolico super processibus per eum habitis et <sup>2)</sup> recommendacione ad papam. <sup>3)</sup> Sanctissimo in <sup>3)</sup>

1) Dieses Stück ist in den zwei Handschriften Clm. 1726 f. 110' = 1 und Clm. 97 f. 110' = 2 überliefert; wir geben einen aus beiden combinirten Text. 2) et — papam fehlen in 2. 3) in — beatorum fehlen in 2.

Christo patri ac domino suo karissimo, domino sacrosancte Romane et universalis ecclesie, summo pontifici, divina miseracione . . . archiepiscopus vel episcopus . . . talis cum sui recommendatione devota pedum oscula beatorum.<sup>1)</sup> Processus vestri habiti contra ducem . . . ejusque complices, fautores et<sup>2)</sup> sequaces sic vigore lucent equitatis et vigore<sup>3)</sup> corruscant justice, quod omnes viri et sancte matris ecclesie devoti<sup>4)</sup> filii digne illos cum reverencia amplectuntur, recipiunt et observant. Prosecutionibus<sup>5)</sup> quoque, dampnis et incommodis exinde surgentibus salubris eorum paciencia non recordatur<sup>6)</sup> propter meritum obediencie que melior esse victimis conprobatur; et quia paterna pietas pro filiis capere solet consilium, expedit obediencium filiorum tribulationes et angustias vobis fore congruitas, ut eorum succursui sollicitius<sup>7)</sup> intendatis.

Vestre itaque sanctitati notum facio<sup>8)</sup> quod, cum jam<sup>9)</sup> dudum primos processus<sup>10)</sup> contra dictum ducem habitos<sup>11)</sup> juxta mandati vestri tenorem in metropoli<sup>12)</sup> mea sollempniter publicassem et mandassem in locis aliis publicari: ille nimia contra me iracundia extitit inflammatus; non tamen propter hoc continui<sup>13)</sup> secundos processus contra eundem habitos quos postea recepi<sup>14)</sup> simul cum<sup>15)</sup> processibus contra filios dampnate memorie Matheum<sup>15)</sup> olim Vicecomitem<sup>16)</sup> de Mediolano<sup>15)</sup> nec non contra tales et tales comites promulgatis similiter publicare. Propter quod idem dux asperius provocatus custodes turrium et portarum ac vigiles murorum castri mei talis corrumpi<sup>17)</sup> procuravit fedis pecuniarum precii et pollicitis fraudulentis; sicque conflata prodicione turpissima gentes illius in medio noctis silencio in<sup>18)</sup> castrum illud irruentes et opidum subjacens<sup>18)</sup> occupantes, hominum ibidem repertorum alios gladio trucidarunt, alios vinculis manciparunt, alios vero ad fugam miserabilem compulerunt et absque differentia condicionis<sup>19)</sup> sexus vel etatis omnes omnibus facultatibus spoliarunt. Districtum quoque castri ejusdem et alios meos et subjectorum meorum ecclesiasticorum et secularium districtus redditus et

1) in — beatorum fehlen in 2. 2) fehlt in 2. 3) rigore 2. 4) f. d. 2. 5) de pers. 2. 6) non rec. fehlen in 2. 7) sollicitius 1. 8) facias 1. 9) ipsa 2. 10) excessus 2. 11) habitas 2. 12) metropolit 2. 13) pertinenti 2. 14) recipi 2. 15) fehlt in 1. 16) Vicecomitis 1. 17) corrupti 1. 18) adjacens 2. 19) condicione 2.

bona continuis devastant<sup>1)</sup> incendiis, spoliis et rapinis, sed nec illis possum<sup>2)</sup> resistere, sed usque ad portas civitatis mee hostiles faciunt<sup>3)</sup> impetus et incursus.

Inter tot<sup>4)</sup> et tantas angustias recepi tercios et ultimos processus<sup>5)</sup> vel novissimos processus, quibus ipsum ducem declarastis fore privatum et privatis cum omni jure si quod illi ex electione facta de eo ad regnum seu ad imperium Romanum competit<sup>6)</sup>, eosque similiter publicavi<sup>7)</sup>; copias quoque omnium processuum predictorum sigillum meum habentes appensum singulis meis<sup>8)</sup> suffraganeis transmissi per cursores meos<sup>9)</sup> juratos, quos<sup>9)</sup> illi cum debita reverentia receperunt, duobus videlicet Frysingensi et Ratisponensi dumtaxat exceptis. Nam Frysingensis in vestra<sup>10)</sup> ut dicitur curia commoratur ejusque civitatem dux predictus tenet per suum vice-dominum occupatam et ob<sup>11)</sup> hoc cursor noster<sup>12)</sup> non valens metu mortis plus facere, captata oportunitate copias easdem capitulo directas super altare principale cathedralis ecclesie posuit et recessit. Alius vero cursor episcopum Ratisponensem invenit Ratispone, sed antequam haberet accessum, ivit idem episcopus ad castrum suum vicinum in Stauffe<sup>13)</sup>, ubi, cum ad ipsum cursor vellet accedere, quatuor armati viri stantes in porta, interrogati per eum de presencia episcopi, dubie responderunt. Cognito quoque quod<sup>13)</sup> meas deferret<sup>14)</sup> literas, recluserunt eum in conclavi<sup>15)</sup> et de mane jussus fuit abire dictumque sibi extitit, quod mortem non evaderet, si cum hujusmodi literis prenderetur<sup>16)</sup>; et ex hoc territus copias ipsas in fluvium projecit<sup>17)</sup> vicinum. Sic prefati cursores retulerunt sub sacramento quo tenentur.<sup>18)</sup> Id<sup>19)</sup> autem est notorium, quod ambo prefati episcopi et clerus eorum<sup>20)</sup> absque prompto periculo personarum et rerum aut auxilii dispendio<sup>21)</sup> duci non possent resistere memorato. Porro in provinciis<sup>22)</sup> eorundem episcoporum, nec non extra meam provinciam in multis aliis civitatibus et dyocesibus processus ipsi adhuc nullum sorciuntur effectum. In hiis enim partibus<sup>23)</sup> dux predictus rex Romanorum communiter appellatur eique

1) devastat 1. 2) possunt 1. 3) faciant 2. 4) hec 1. 5) fehlt in 1. 6) compeciit 2. 7) publicari 2. 8) s. m. 2. 9) quas 2. 10) nostra? 2. 11) ab 1. 12) tunc 2. 13) fehlt in 1. 14) deferrent 1. 15) recl. cum clavi 2. 16) presentaretur 1. 17) v. p. 2. 18) sub sanctuario ohne q. t. 2. 19) ideo 2. 20) illorum 1. 21) exilii suspendio 2. 22) in pr. fehlen in 2. 23) fehlt in 2.

tamquam regi intenditur sicut prius. Insuper claves contempnuntur<sup>1)</sup> ecclesie, violatur interdictum, divina officia prophanantur, ymo, quod et est execrabilius<sup>2)</sup>, nomini vestro, quod benedictum et gloriosum est<sup>3)</sup> in secula, maledicitur, honori vestro<sup>3)</sup> detrahitur, dignitati multipliciter derogatur. In pluribus enim civitatibus majoribus convocata cleri a populi multitudine numerorum idem dux regio apparatu assistens quandam<sup>4)</sup> scripturam sacrilegam, verborum quidem foliis diffusam sed in radice veritatis aridam et inanem, statum gloriam et honorem sanctitatis vestre quantum in se est crudeliter lacerantem, latino sermone legi fecit et in vulgari Theutonico<sup>5)</sup> interpretari subiciens<sup>3)</sup> quandam<sup>6)</sup> appellacionem, si tamen appellacio et non magis ejus<sup>7)</sup> apostatacio<sup>8)</sup> dici debet, quam credo dudum in vestram noticiam tanquam notoriam devenisse.<sup>9)</sup>

Ex hiis autem Dei sapientia que de malo scit bonum elicere<sup>10)</sup> et contra sagittantem non nunquam<sup>11)</sup> movit<sup>12)</sup> retorquentem sagittam, talem dedit proventum, quod eadem scriptura, quamvis sacrilega et prophana, processuum vestrorum crebro replicans mencionem, illos multorum inculcavit noticie, quibus alias incogniti remansissent; nec illos ut scribens voluit extinxit, sed contra scribentis<sup>13)</sup> propositum notificacionis robore illustravit eciam<sup>7)</sup> et audientes docuit frivola stultiloquia risui relinquere processuum<sup>14)</sup> eorundem. Ad hoc ad vestram<sup>15)</sup> cupio venire<sup>16)</sup> noticiam quod eciam<sup>17)</sup> illustribus principibus ducibus inferioris Bavarie, consangwineis Ludovici ducis pretaxati, quorum adhesio fortitudinem illius hactenus vehementer adauxit, vestros insinuavi processus, sed propter aliqualem discordiam inter hunc et illos exortam nondum apparere<sup>18)</sup> potest, an velint<sup>19)</sup> resistere vel obedire eisdem.<sup>20)</sup> Hujus tamen rei exitus diu celari non poterit vel latere. Denique multum intencioni vestre conferret, si fratres ordinum mendicantium vestris parerent processibus et maxime si censuram interdicti ecclesiastici observarent; quod<sup>21)</sup> quidem comode facere non possent, nisi alicubi ad alia loca se mutarent pro tempore forsitan et transferrent. Sed ad talia absque superiorum ordinum eorun-

1) contempnuntur 2. 2) in ex mit Lücke 2. 3) fehlt in 2. 4) quondam 1 und 2. 5) deutunico 2. 6) quondam 2. 7) fehlt in 1. 8) apostatacio 2. 9) in vestri noticiam devenire 2. 10) eligere 2. 11) novit nunq. 2. 12) movit 1 und 2. 13) scribentes 2. 14) et processus? 2. 15) nostram 2. 16) revenire 2. 17) et 1. 18) aperire 2. 19) velit 2. 20) eidem 1. 21) quos 2.

dem cohercione non facile ducerentur.<sup>1)</sup> Quid autem in hiis expediat, vestre interest providencie discutere et videre. Sane licet ducis sepe dicti et consanguineorum suorum predictorum principatus patrimoniales michi sint contermini et vicini et exinde urgens et ardua necessitas me<sup>2)</sup> constringat, nulla tamen adversitas Deo propicio me a vestra et sedis apostolice obedientia<sup>3)</sup> separabit. Vestre itaque misericordie me fiducialiter recommendans<sup>4)</sup> devote supplico et instanter, quatenus michi et ecclesie michi commisse circa imminencia pericula de oportunitis remediis dignemini providere sicque de regno seu<sup>5)</sup> imperio Romano disponere sanctitati vestre placeat, ut excusso eorum terrore qui in sua veritate<sup>6)</sup> confidunt, hii qui tantum vestrum expectant auxilium, sub alarum vestrarum tutamine<sup>7)</sup> valeant respirare. Datum etc.<sup>8)</sup>

*Nr. 2. (Nach 1324, Aug. 22. cf. oben S. 248). Erzb. Friedrich an einen Suffragan: tröstet ihn über die erduldeten Drangsale und erklärt sich durch dessen Angaben über die Gefangennahme seines Boten für seine Person für befriedigt.<sup>9)</sup>*

Compassio alicujus cum excusatione.

Venerabili in Christo fratri etc. Quod quantis agitemini incommodis et perplexitatibus<sup>9)</sup> involvamini, explicare non possitis succinto sermone, quodque dilacerationem ecclesie vestre, perdicionem castrorum et omnimodam subversionem ipsius expectatis simul cum imminenti periculo vite vestre, nobis per literas vestras intimastis. Ad hoc eciam de captione nuncii nostri<sup>10)</sup> facta in castro vestro tam<sup>11)</sup> nos excusastis et eciam qualiter per juramentum corporale super hoc innocenciam vestram ostenderitis, nobis per instrumentum publicum insinuare curastis. Nos igitur consciencie vestre breviter respondententes credimus firmiter, quod instanti dierum malicia multas persecuciones et incommoda paciamini in rebus pariter et persona; super quibus vobis compatimur affectu sincero et regulam compaciendi a propriis sumimus dampnis et incommodis, qui jam perdicionem municionis nostre<sup>12)</sup> in tali loco deplangimus et magis plangenda cottidie formidamus. Verumtamen jactantes in dominum curam nostram magis eligimus incidere in manus hominum, quam transgredi per obedientiam legem Dei, confortati<sup>13)</sup>

1) compelluntur decurrentur (?) 1. 2) fehlt in 2. 3) obediencie 1. 4) commendans 2. 5) suo 2. 6) feritate 2. 7) sub umbra al. vestr. 2. 8) aus Clm. 97 f. 108. 9) Hdschr. proplex. 10) Hdschr. vestri. 11) sic 12) Hdschr. vestre. 13) ? Hdschr. confor<sup>tt</sup>.

ewangelica veritate dicente: Beati qui persecucionem propter justiciam paciuntur. Super alio vero articulo scire vos cupimus, quod captivitatem cursoris nostri factam in castro vestro tali quantum in nobis est transimus, ymmo amore vestri bona remittimus voluntate. Sed quia idem cursor nichil de nostris negociis, sed processus domini nostri pape contra dominum Lud(ovicum) ducem Bavarie habitos nobisque ac vobis et ceteris nostris suffraganeis directos <sup>1)</sup> tantummodo deferebat, expedire credimus, ut super hoc vestris apud eundem dominum papam precavere periculis et incommodis studeatis. Nam apud eum veritas non poterit occultari. Porro copiam eorundem processuum libenter vobis denno transmissemus per nuncium nostrum latorem presencium, sed ille noluit eos assumere deferendos, asserens sibi ex delacione eorum persone et irr... <sup>2)</sup> periculum imminere; parati autem sumus eorum copiam vobis facere quancumque per vos aut alium hanc duxeritis requirendam. Datum etc. anno etc.

*Nr. 3. (Nach 1324, Aug. 22, cf. oben S. 254.) Erzb. Friedrich verhängt den Bann über alle, welche bei der Einnahme seiner Burg Tittmoning bethelligt gewesen.<sup>3)</sup>*

Item similis (sc. denunciatio) ex parte Metropolitan.

Fri(dericus) etc. dilecto <sup>4)</sup> in Christo etc. Notum et <sup>5)</sup> notorium est <sup>6)</sup> in tota patria et nulla potest tergiversacione celari quod comes... junior de tali loco <sup>7)</sup> et H. et N. et multi eorum complices et sequaces intendentes et servientes domino <sup>8)</sup> L(udovico) duci Bavarie tanquam regi Rom(anorum) castrum nostrum in tali loco prodicionaliter noctis tempore occuparunt, homines ibidem repertos occidendo, vulnerando, captivando, bonis suis omnibus spoliando, districtum castri ejusdem et alios nostros districtus vastando incendiis, spoliis et rapinis; tot quoque et tantis malis non contenti tam de bonis clericorum et ecclesiarum quam personarum secularium mutam seu exactionem recipiunt apud idem castrum novam indebitam, gravem patrie et dampnosam. Ex quibus omnibus constat illos excommunicationis et aliarum sententiarum et processuum domini pape durissimos

1) Hdschr. directas. 2) Hdschr. irr<sup>3</sup> (irreparabile?). 3) Aus Clm. 1726 f. 48' (= 1) und Clm. 14313 f. 190' (= 3). 4) Dil. — etc. fehlen in 1. 5) esset 3. 6) fehlt in 1. 7) tali loco fehlen in 1, wo dann so fortgefahren wird; et nonnulli alii eorum c. 8) fehlt in 3.

laqueos<sup>1)</sup> incurrisse. Ad hoc O. et H.<sup>2)</sup> et nonnulli alii, qui occupacioni predicti castris non interfuerunt ab inicio, postea occupatoribus illius sese sociarunt<sup>3)</sup> et prorumpentes in facta dampnata ac communicantes in predictis criminibus<sup>4)</sup> in eosdem reatus eisdemque<sup>5)</sup> penas et sententias inciderunt. Ne igitur Christi fideles<sup>6)</sup> eorum contagione pestifera maculentur, devotionem vestram monemus et hortamur vobisque sub pena excommunicacionis, quam in singulos vestrum si inobedientes fueritis ferimus in hiis scriptis, nec non sub pena privacionis officiorum et beneficiorum vobis precipiendo mandamus, quatenus eos qui superius sunt<sup>7)</sup> expressi nominatim omnes vero alios eorum complices et in predictis criminibus participes ac eos qui se postea sociaverunt eis vel adhuc inantea sociabunt generaliter singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis accensis et extinctis candelis, quando major aderit populi multitudo, per aliquem idoneum et discretum presbiterum publice in ambone excommunicatos denunciatis, mandantes eos ab omnibus arcibus evitari. Volumus insuper vobisque sub penis memoratis precipimus ut quociens eorum qui dictum castrum nunc tenent, occupant aut in futurum tenerint quique se illis sociaverint vel<sup>8)</sup> sociabunt in posterum et cum eis manent vel inantea manebunt aliquem vel aliquos predictam civitatem seu<sup>9)</sup> oppidum Oettingum<sup>10)</sup> intrare contigerit quamdiu ibi manserint vel manserint et<sup>11)</sup> post recessum ejus vel eorum per duos dies continuos cessatis et cessare ibi faciatis generaliter a divinis.<sup>12)</sup> Omnes quoque vestros parrochianos ex parte nostra<sup>13)</sup> moneatis ne emendo vel vendendo aut<sup>14)</sup> aliquid comunicando supradictis hominibus ullum prestant auxilium, consilium vel favorem; alioquin contravenientes eisdem penis et sententiis percellamus. Dat. etc. anno etc.<sup>15)</sup>.

*Nr. 4. (Nach 1324. Aug. 22). Erzb. Friedrich ermahnt einige seiner Untergebenen in der Vollziehung seiner Befehle, speziell des von ihm verhängten Bannes (cf. No. 3) nicht lässig zu sein.<sup>16)</sup>*

Admonicio<sup>17)</sup> contra<sup>17)</sup> negligentis publicare sententiam metropolitani.

1) fehlt in 1. 2) O. und H. fehlen in 1. 3) sociarunt 3. 4) criminosis noch zugesetzt in 1. 5) que fehlt in 3. 6) fidelium 3. 7) fehlt in 3. 8) et 1. 9) vel 1. 10) tale 1. 11) fehlt in 1. 12) in 1 adminis? 13) vestra? 3. 14) vel 1. 15) anno etc. fehlen in 3. 16) aus Clm. 14313 f. 191 (= 3) und 1726 f. 58 (= 1). 17) fehlt in 1.

Frid(ericus) etc. Dilectis<sup>1)</sup> in Christo etc.<sup>1)</sup> Ad nostram delatum est audientiam quod vos in denunciacione sententiarum, quas occupatores castri nostri in Titimang<sup>1)</sup> nec non fautores, adjuutores eorum ac succedentes eis in vicium declaravimus incurrisse<sup>2)</sup>, desides fueritis et remissi et cessacionem a divinis non eo modo servaveritis, quo<sup>3)</sup> vobis in nostris litteris meminimus injunxisse.<sup>2)</sup> Quocirca<sup>4)</sup> devocionem vestram monemus requirimus hortamur attente, quatenus negligenciam et desidiam si quam commisistis in hac parte digna sollicitudine et diligencia emendetis, scientes quod, si mandatorum nostrorum reperti fueritis transgressores, penas in predictis nostris literis contentas vel infallibiliter infligemus ad<sup>5)</sup> hoc precibus vortris favorabiliter annuentes.

*Nr. 5. (Nach 1324, Aug. 10. cf. oben S. 252.) Erzb. Friedrich beauftragt einen Suffraganbischof an seiner Statt einzuschreiten gegen die Uebelthäter, die sich an Bischof Konrad von Freising und einigen seiner Geistlichen thätlich vergriffen. 6)*

Commissio facta per metropolitanum super insultu contra suffraganeum habito<sup>7)</sup>.

Venerabili in Christo fratri Fri(dericus) etc. Ad nostram devenit noticiam quod nobilis vir comes . . de tali<sup>8)</sup> loco cum suis complicitibus venerabili in Christo fratri domino<sup>9)</sup> Ch(ou- rado) episcopo Frisingensi violentum et<sup>10)</sup> hostilem fecit incursum, vulnerando ipsum in persona propria<sup>11)</sup> et nonnullos de ejus familia occidendo et aliquos tam clericos quam laycos vulnerando et capiendo, inter quos discretum virum H.<sup>10)</sup> de tali<sup>8)</sup> loco canonicum talis<sup>8)</sup> loci et prepositum talis loci nostri dyocesis adhuc tenet suis carceribus mancipatum nec illum vult liberum dimittere nec excedere, ut audivimus, ullo<sup>12)</sup> modo. Verum quia excessum tam enormem in lesionem et dispendium clericalis<sup>13)</sup> erumpnitatis<sup>14)</sup> pariter et honoris non decet nos conniventibus oculis pertransire vosque<sup>15)</sup> in vicino plenioram facti hujusmodi et de ejus circumstanciis quam nos in lon-

1) fehlt in 1. 2) fehlt in 3. 3) q̄ (que) 1 (st. quem?) 4) statt Quocirca — requirimus in 3 nur: mandamus. 5) ad — annuentes fehlen in 1. 6) aus Clm. 1726 f. 61' (= 1) und Clm. 14313 f. 191' (= 3). 7) hab. c. s. 1. 8) t. l. fehlen in 1. 9) fratri . . episcopo de . . 1. 10) fehlt in 1. 11) pro. p. 3. 12) quoquo 3. 13) clericales 1. 14) in 1 undeutlich erumpnitatis? 15) vobisque 3.

quinque noticiam potestatis<sup>1)</sup> habere, discretioni vestre, de qua fiduciam gerimus specialem, in hac parte committimus vices nostras, mandantes quatenus pro excessu supradicto contra ipsos excedentes nec non contra districtus terras homines et bona illorum secundum tradicionem tam juris communis quam provincialium statutorum procedatis, sicut fuerit procedendum, mandantes abbatibus prepositis archidiaconis decanis<sup>2)</sup> plebanis et aliis ecclesiarum rectoribus nostre dyocesis ut processus vestros diligenter observent et etiam exequantur, contradictores et rebelles auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. Nos quoque<sup>3)</sup> eosdem processus rite habitos ratos habebimus et faciemus auctore domino inviolabiliter observari. Dat. etc. anno<sup>4)</sup> etc.

*No. 6. (s. l. et a. cf. oben S. 253). Erzb. Friedrich verwendet sich bei Papst Johann XXII. für einen seiner Suffraganbischöfe (?), der ein treuer Anhänger des Papstes gegen Ludwig den Baiern sei.<sup>5)</sup>*

Litera supplicacionis ad papam<sup>6)</sup> pro episcopo obpresso.

Sanctissimo etc. Ad decus et devocionem sanctitatis vestre pertinere dinoscitur, ut inter ceteros prelatos illos singularis<sup>7)</sup> favoris gratia prosequamini, quos immediate subjectionis vobis jungit vinculum quibusve status<sup>8)</sup> sui curastis tribuere dignitatem. Sane venerabilis in Christo pater dominus . . . episcopus talis, qui ex provisione vestra kathedram episcopalem accepit vobisque immediate subjectus existit,<sup>9)</sup> servando vobis et ecclesie Romane fidem devocionem et obedientiam debitas et constanter<sup>10)</sup> tenendo contra se tyrannidem Ludovici<sup>11)</sup> ducis Bavarie, bellando etiam contra ceteros ecclesie sue oppresores, diversas patitur molestias, angustias et pressuras nec hiis frangitur, sed fervore spiritus sublimiora conscendens, forcior redditur et sic columpna immobilis perseverat. Hic etiam et dum gentes dieti Ludovici nuper terram meam intrare et hostiliter devastare voluissent, auxilium milicie super prompta devocione michi exhibuit, sic quod ope sua illa vice cohibui introitum earundem. Quapropter sanctitati vestre supplico reverenter, quatenus dictum episcopum sicut devotum filium et sicut creaturam et plantulam manus

1) potestatis 3. 2) et dec. 1. 3) nosque 1. 4) anno etc. fehlen in 1. 5) aus Clm. 1726 f. 113 (= 1) und Clm. 97 f. 110' (= 2). 6) Item (sc. Petitiones) supplicatorie ad dominum papam 2. 7) illis singulis 2. 8) quibus vestatus 2; quibus vetustatis sui circa sunt trib. dign. 1! 9) extitit 1. 10) constantes 1. 11) L. qui et sui cum nuper 1 mit Auslassung des ganzen Passus ducis Bav. — Ludovici.

vestre dignemini confovere, protegere et tueri et habere in omnibus suis necessitatibus gratiosius commendatum. Datum etc. anno etc. <sup>1)</sup>

*Nr. 7. (Vor 1324 Okt. 12 cf. oben S. 249.) Erzb. Friedrich ordnet die Ausführung eines päpstlichen Befehles über Gefangennahme zweier gen. Fälscher päpstlicher Schreiben an.* <sup>2)</sup>

Commissio ut bullarum domini pape detentores <sup>3)</sup> deteneantur (?) <sup>3)</sup>

Fridericus etc. dilectis in Christo etc. Literas nostras patentes <sup>4)</sup> vobis cum presentibus assignandas, habentes tenorem mandati apostolici de verbo ad verbum infrascriptum: Viris prudentibus et discretis de . . et . . de . . magistro civium et consulibus civitatis Rat(isponensis) direximus, eos auctoritate dicti mandati apostolici monentes et hortantes attente, nec non sub certa pena precipientes eisdem, quod Jo(hannem) quondam abbatem monasterii sancti . . apud Scotos Rat. ordinis sancti . . et P. quondam priorem sancti Petri extra muros Rat. ejusdem ordinis, qui ab eisdem monasterio et prioratu per sententiam amoti <sup>5)</sup> pretextu falsarum ut dicitur literarum sub nomine domini nostri pape fabricatarum se violenter intruserunt <sup>3)</sup> ad ista, capiant et captos venerabili in Christo fratri nostro domino . . episcopo Rat. assignent, eidem prestent auxilium, consilium et favorem, ut sub fida <sup>6)</sup> custodia illos nobis presentent, nostro secundum tenorem mandati apostolici carceri includendos; literas quoque ut dicitur falsas, quibus prefati Jo(hannes) et P. usi fuerint, si quas habuerint vel habere poterint clausas nobis sub sigillis <sup>7)</sup> civitatis Rat. ne illis quicquam inmutari valeat destinare <sup>8)</sup> procurent. Quocirca <sup>9)</sup> devocionem vestram monemus, requirimus attente et nichilominus in virtute obedientie sub pena excommunicationis quam exnunc in hiis scriptis in vos ferimus, si mandati nostri ymo verius apostolici contemptores extiteritis, precipiendo mandamus quatenus omnes vel duo vel unus vestrum, prout requisiti fueritis, dictas literas nostras prefatas magistro civium et consulibus civitatis Rat. presentetis et super hiis responsonem eorum requiratis et quod in premissis feceritis et qualiter predicti magistri et consules in execucione mandati

1) anno etc. fehlen in 1. 2) aus Clm. 1726 f. 70. 3) undeutlich. 4) Hdschr. petentes. 5) Hdschr. amotu. 6) Hdschr. sida. 7) Hdschr. sigillas. 8) Hdschr. testinare. 9) Hdschr. quacirca.

nostri ymo verius apostolici se habuerint nobis per vestras patentes literas fideliter intimare curetis, ut hec eciam possumus sedi apostolice intimare. Ad hec eciam vobis committimus sub pena prefata firmiter et mandamus quatenus memoratum dominum . . episcopum Rat. citetis, ut per se vel per procuratorem ydoneum coram nobis feria tertia<sup>1)</sup> etc., quem terminum sibi peremptorie assignamus, in tali loco compareat, processus omnes quos contra dictos Jo. et P. super premissis habuisse dicitur exhibiturus coram nobis, et similiter quod in hoc<sup>2)</sup> feceritis per literas vestras nobis fideliter intimare curetis. Dat. etc.

*Nr. 8. (Vor 1325, Sept. 1 cf. oben S. 255.) Erzb. Friedrich ersucht den Papst Johann XXII. einige frühere, nun reumüthige Anhänger Ludwigs des Baiern vom Banne lösen zu dürfen.<sup>3)</sup>*

Alia pro absolutione excommunicationis impetranda.<sup>4)</sup>

Significo sanctitati vestre, quod nobilis vir . . de tali loco<sup>5)</sup> miles mee dyocesis, qui longo tempore . . duci Bavarie, dum<sup>6)</sup> adhuc fungeretur regio nomine et eciam postea, adhesit eique prestitit auxilium consilium<sup>7)</sup> et favorem, nunc ad cor reversus abjurata adhesionem illius ab eo recedere et redire ad sinum sancte matris ecclesie est paratus. Ut igitur exemplo illius adhesionem prefati ducis eciam alii milites retrahantur, supplico humiliter et devote quatenus, ut illum auctoritate vestra a sententiis vestris absolvere valeam, dignemini indulgere. Item supplico quatenus absolvendi . . canonicum talis ecclesie<sup>8)</sup> et cum eo dispensandi super irregularitate et inhabilitate, quas incidit ex eo quod in civitate tali que adheret prefato . . duci Bavarie et in qua interdictum, cui ex processibus vestris subiacet, minime observatur, cum ceteris suis concanonice divina officia celebravit in suo ordine ministrando, ipsi autem duci nullum prestitit auxilium consilium<sup>7)</sup> vel favorem, de gratia speciali michi concedere dignemini facultatem. Datum<sup>9)</sup> etc. anno etc.

*Nr. 9. (1327 Febr. 5 cf. oben S. 251.) Erzb. Friedrich erklärt, dass die von seinen Untergebenen ihm geleistete „Schatzsteuer“ eine freiwillige gewesen sei und für die Zukunft nicht präjudicial sein solle.*

Recognicio<sup>11)</sup> de subsidio sive steura indebite soluta ex amore et amicitia non ex debito non ā te.<sup>12)</sup>

1) undeutlich: fr̃. II. 2) Hdschr. hec. 3) Aus Clm. 1726 f. 112 (— 1) und Clm. 97 f. 111' (= 2). 4) fehlt in 2. 5) tali loco fehlen in 2. 6) cum 2. 7) cons. aux. 2 8) talem 1. 9) Datum etc. fehlen in 1. 10) aus Clm. 1726 f. 117. 11) undeutlich: Recogñac̃o. 12) die drei letzten Worte undeutlich.

Nos Fri(dericus) etc. Confitemur et constare cupimus universis presentes literas inspecturis,<sup>1)</sup> quod, cum ad recuperationem et redempcionem castri ecclesie nostre in . . quo per Lud(ovicum) regem Babarum spoliati fueramus, nostre non sufficerent facultates, sed communi nostrorum in hac parte indigeremus subsidio subjectorum, dilectus in Christo . . prepositus talis, licet non haberemus jus hoc exigendi, tamen ob zelum devocionis et fidei que ad nos et dictam nostram gerebat ecclesiam sponte admisit et liberaliter, quod homines et coloni ecclesie sue in nostris terris et territoriis constituti<sup>2)</sup> in contributione que vulgariter vocatur Schaczstewer nobis in subsidione recuperacionis seu redempcionis dicti castri prestiterant<sup>3)</sup> quilibet secundum suarum exigenciam facultatum, ita tamen taliter quod hujusmodi admissio spontanea et liberata<sup>2)</sup> concessio sibi et ecclesie sue in hominibus suis in posterum prejudicare non debeat nobisque et successoribus nostris exinde jus exigendi contributioni<sup>3)</sup> vel exactioni hujusmodi minime atoratur<sup>2)</sup> nosque ab hiis promittimus fideliter de cetero abstinere. In cujus rei etc.

*Nr. 10. (cf. oben S. 238.) Alia forma (vorher Inspectio cujusdam instrumenti publici) quando exemplatur aliquod instrumentum seu littera cum auctoritate et decreto auditoris camere domini pape. Rubrica.<sup>4)</sup>*

In nomine domini amen . . Nos P. decretorum doctor, caesarum curie camere domini pape generalis auditor, presenti publico transcripto notum facimus universis ipsius seriem inspecturis, quod accedens ad personam nostram . . executor una cum . . et . . testamenti seu ultime voluntatis ostendit et produxit coram nobis pro tribunali sedentibus ad jura reddendum quedam publica instrumenta non abolita nec cancellata nec lesa in aliqua parte sui sed cum<sup>5)</sup> suspicione carentia, quorum tenores inferius describentur, petens instanter ipsa transcribi et in publicam formam reddigi nostra auctoritate ordinaria et decreto pro sui et omnium aliorum quorum interest vel interesse posset futura memoria et cantella. Cui petitioni utpote rationabili annuentes ipsorum instrumentorum tenores per subscriptum notarum fecimus presentibus inseri et transcribi et in publicam formam reddigi. Cui quidem transcripto hujusmodi deinceps

1) Hdschr. inscripturis. 2) undeutlich. 3) sic! 4) Aus Clm. 14313 f. 111. 5) statt omni?

plenaria fides adhibeatur per omnia in iudicio et extra, sicut et predictis originalibus instrumentis quorum hii existunt tenores: In nomine domini etc. Acta sunt hec per nos auditorem domini camerarii supradictum Carpentorati in hospitio nostro ad instantiam et requisitionem prefati domini executoris sub anno etc. .presentibus et . . not. apostolicis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, et nichilominus ad plenioram certitudinem omnium predictorum presens transcriptum publicum de mandato nostro confectum sigillo prefati domini camerarii domini pape quo utimur jussimus comuniri. Et ego . . not. sufrascriptorum instrumentorum tenores, prout in ipsorum originalibus inveni vidi et legi, ita hic de mandato, auctoritate et decreto prefati domini auditoris et rogatus a prefato domino episcopo execute transcripsi fideliter et diligenti collacione facta cum magistro . . infrascripto notario curie prefati domini auditoris in publicam formam reddegi meumque signum apposui consuetum.

*Nr. 11. Protestacio ad ostium pape.<sup>1)</sup>*

In nomine domini amen etc. Religiosus vir frater . . procurator et institutor ac nuncius specialis venerabilis viri fratris J. electi etc. et not (arius) R. de . . procurator religiosorum virorum fratrum . . et . . monachorum ejusdem monasterii etc. nec non dicti fratris J. electi in abbatem ipsius monasterii procur(atorio) nomine pro eis ac nomine et vice dicti fratris J. et pro eo constituti apud . . locum ante hostium camere, ubi dictus summus pontifex morabatur, in personam ejusdem domini pape ostiarii, qui tunc dictum hostium custodiebat, per quod ad ipsum papam comuniter intrabatur, procuratorio nomine quo supra ac nomine et vice dicti fratris J. electi eundem . . ostiarium cum instanter requisiverint sibi humiliter implorando, ut eos prefatum intrare permitterent<sup>2)</sup> ut deinde possint accedere ante presentiam domini pape predicti ad proponendum coram eodem domino papa justum impedimentum, per quod ipse electus ad sedem apostolicam personaliter venire non potuit neque potest et ad petendum obtinendam confirmationem electionis facte de domino fratre J. electo in abbatem dicti monasterii secundum constitutionem Capientes et quamlibet aliam constitutionem et ad prosequendum coram eodem papa electionem de ipso fratre J. factam secundum quod jura requirunt et sicut alias deinde

1) Aus Clm. 14813 f. 170. 2) sic!

melius fieri potest vel ut ab eodem domino papa possint inpetrare vel obtinere aliquem auditorem, coram quo possent proseguere et finire<sup>1)</sup> hujusmodi electionis negocium, qui parati erant proseguere cum effectu. Quibus idem ostiarius respondit et dixit quod non erat tempus intrandi ad ipsum dominum papam eosque prefatum ostium intrare non permisit, firmando et claudendo ipsum; et tunc dictus frater V. instructor et notarius R. procurator nominibus quibus supra ilico dixerunt et protestati fuerunt, quod ipsis et predictis, quorum instructores et procuratores sunt, non curant tempora dicte constitutionis Cupientes et cujuslibet alterius constitutionis super hoc edite, cum per eos non stet, quando prefatum ostium intrarent et presentiam domini pape accederent ad proponendum coram eo justum impedimentum, propter quod idem electus ad sedem apostolicam personaliter venire non potuit et ad proponendum coram eo hujusmodi electionis negocium, sicut requirit dicta constitutio Cupientes et quelibet alia vel ut ab eodem domino papa possent inpetrare vel obtinere auditorem coram quo possent proseguere et finire hujusmodi electionis negocium, quod parati erant proseguere cum effectu protestantes quod cum tempus et commoditatem habuerint dictum impedimentum proponent et dictum electionis negocium proseguentur cum effectu. Actum etc.

Nr. 12. (Zwischen 1314, Apr. 20 und 1316, Juli 7.) Super eodem (Protestatio ad ostium pape) pro electione archiepiscopi.<sup>2)</sup>

In nomine domini amen etc. Constituto venerabili viro domino N. de . . canonico Trauensi (?) electo in archiepiscopum Ravenn. ecclesie una cum discretis viris . . et . . canonicis prefate ecclesie Raven. instructoribus electionis celebrate de ipso electo ad ecclesiam supradictam et procur(atoribus) ad presentandum negotium electionis ejusdem in Avinione ante ostium palacii loci predicatorum, per quod intratur comuniter aulam seu cameram, in qua major pars cetus sancte Romane ecclesie cardinalium consueverat et consuevit concistorium pro electione factura summi pontificis celebrare post dissolutionem collegii cardinalium de conclavi simul in civitate Carpentatoris (?) morantium, dixit et asseruit aut protestatus fuit quod venerat ad Romanam curiam et se presentabat ac presentavit ibidem cum omnibus actis juribus et munimentis dictam electionem tangentibus ad proseguendum negocium dicte electionis de se facte

1) sic! 2) Aus Clm. 14813 f. 170.

ac petendum confirmationem electionis ejusdem et sibi auctoritate apostolica munus consecrationis inpendi et ad omnia alia facienda gerenda et exercenda juxta formam juris, prout requirit negocium electionis ejusdem. Verum cum Romana ecclesia pastore vacet ad presens et nullus sit a quo ipsius electionis confirmationem et munus consecrationis petere possit nec al'(iter) valeat dictum negocium prosequi propter vacationem notoriam apostolice sedis, ilico dixit et protestatus fuit electus prefatus quod nullum sibi et electioni sue prejudicium generetur in predictis aut circa ea ex vacatione predicta aut excursu ipsorum, cum paratus se offerat et sic supradicta faceret si posset, nec per eum stet quominus ipsa faciat, ac faciet et facere intendit quam cito ad hoc offeret se facultas et Romane ecclesie providebitur de pastore. Prefati eciam canonici (?) instructores et procuratores ibidem presentialiter existentes dixerunt et protestati fuerunt, quia ipsi etiam venerant ad Romanam curiam sufficienter instructi cum omnibus actis et juribus et munimentis negocium electionis prefate contingentibus ad petendum confirmationem electionis ejusdem et instruendum in ipso negocio et alia omnia faciendum ad que tenentur juxta formam juris. Quare dixerunt et protestati fuerunt quod nullus eis aut cappitulo seu ecclesie Trauen.<sup>1)</sup> prefate aut dicte electioni prejudicium generetur in predictis aut circa ea ex vacatione predicta aut excursu ipsorum, cum parati se offerant et fir(me?) facere si possent, nec pro eo stet quominus faciant, facient et facere intendant quam cito ad hoc offerat se facultas ut<sup>2)</sup> prefate Romane ecclesie provisum extiterit de pastore.

*No. 13. (Nach 1325 Apr. 22.) Litera testimonialis domini episcopi super renunciacione primi beneficii in manus episcopi facta et per eum recepta et admissa.<sup>3)</sup>*

Nos Frid(ericus) etc. confitemur et constare volumus universis presentes literas inspecturis, quod cum nos dis(creto) viro H. decano . . utriusque juris perito habenti tunc ecclesiam parochialem in tali loco nostre dyocesis propter sue probitatis merita contulisset ecclesiam parochialem talem ejusdem nostre dyocesis VI<sup>o</sup> Idus<sup>4)</sup> Aprilis anno domini<sup>5)</sup> MCCCxxv idem<sup>6)</sup> H. cupiens satisfacere constitutioni nove domini J(ohannis) pape

1) sic! statt Raven? 2) st. et? oder ubi? 3) Aus Clm. 1726 f. 101. (= 1) und Clm. 14313 f. 176 (= 3); in manus — admissa fehlen in 3. 4) Kal. 3. 5) anno tali 1. 6) ibidem 3.

XXII<sup>1)</sup> et evadere penas ejus habita corporali possessione dictae ecclesie in<sup>2)</sup> Muldorf<sup>3)</sup>, ad nos tanquam ad ordinarium, ad quem etiam predictarum ecclesiarum collatio pertinere dinoscitur, personaliter accessit et ecclesiam predictam in Samheim<sup>3)</sup> in manibus nostris verbaliter et realiter cum effectu dimisit et renunciavit expresse anno eodem X<sup>o</sup> kal. Maii. Nos quoque<sup>4)</sup> dimissionem et renunciacionem illius recepimus et admisimus similiter cum effectu. In cujus rei etc. Dat.<sup>2)</sup> etc. Anno<sup>3)</sup> etc.

No. 14. *Item alia per procuratorem ad idem.*<sup>5)</sup>

Nos Alb(ertus?) etc. Confitemur etc. Quod cum discretus vir magister Frid(ericus) doctor decretorum et ecclesie nostre canonicus assecutus fuisset ecclesiam parrochiam in Pels Saltzburgensis dyocesis et ex hoc ecclesia parrochialis in Weiten nostre dyocesis quam prius tenuerat, vacare cepisset, idem magister F.<sup>6)</sup> volens satisfacere et devote parere nove constitutioni domini J(ohannis) pape XXII<sup>7)</sup> et prudenter evadere penas ejus, transmisit ad nos tanquam ad ordinarium ecclesie in Weiten discretum virum magistrum H. Vislarium<sup>8)</sup> procuratorem suum habentem plenum mandatum renunciandi in manibus nostris verbaliter et realiter cum effectu dimittendi prefatam ecclesiam in Weiten, dictusque magister H. procurator<sup>9)</sup> nomine ejusdem magistri Frid(eric) hujusmodi renunciacionem et dimissionem in manus nostras fecit nosque illas recepimus cum effectu. In cujus rei etc. Datum<sup>8)</sup> etc. Anno<sup>8)</sup> etc.

Nr. 15. *Procuratorium ad premissa.*<sup>10)</sup>

Reverendo in Christo patri etc. magister Frid(ericus) de<sup>8)</sup> Chótwico<sup>8)</sup> cum sui recomendacione se<sup>11)</sup> totum. Cum ex collatione reverendi patris domini Frid(eric) archiepiscopi Saltzburgensis apostolice sedis legati<sup>12)</sup> ecclesiam parrochiam in Pels Saltzburgensis dyocesis sim assecutus et ex hoc ecclesia parrochialis in Weiten vestre dyocesis, quam prius obtinebam, vacare noscatur, volens ergo nove constitutioni domini J(ohannis) pape XXII<sup>6)</sup> satisfacere et evadere penas ejus, discretum virum

1) XX. 3. 2) fehlt 1. 3) st. in S. in 1: sine more dispendio.  
4) nosque 3. 5) Ebendaher wie Nr. 13; per proc. fehlen 3. 6) fehlt 3.  
7) XX 3. 8) fehlt 1. 9) procuratorem 1. 10) Ebendaher wie Nr. 13.  
11) Hdchr. te. 12) l. 1; legatus 3.

magistrum H. Vislarium<sup>1)</sup> ecclesie vestre canonicum ad vos tanquam ad ordinarium dicte ecclesie in Weyten<sup>2)</sup> transmitto eundemque procuratorem meum constituo dans sibi plenum mandatum renunciandi in manus vestras verbaliter et realiter et cum effectu dimittendi pro me et nomine meo ecclesiam eandem in Weyten<sup>3)</sup> et<sup>3)</sup> literas testimoniales super hoc petendi et recipiendi cum generali hujusmodi facta administratione et omnia et sin(gula) faciendi que circa hoc fuerint optima, etiam si mandatum exigant speciale, ratum et gratum habiturus quicquid per eum factum fuerit in premissis. In cujus rei etc. Datum<sup>4)</sup> etc. Anno<sup>4)</sup> etc.

---

1) fehlt 1. 2) Weiten 3. 3) et — administr. fehlt 3. 4) fehlt 1.

Zum Schluss bemerke ich, dass die Abkürzungszeichen leider teilweise nur ungenau wiedergegeben werden konnten.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Sitzungsberichte der philosophisch-philologische und historische Klasse der Bayerischen Akademie der Wissenschaften München](#)

Jahr/Year: 1890

Band/Volume: [1890-2](#)

Autor(en)/Author(s): Simonsfeld Henry

Artikel/Article: [Beiträge zum päpstlichen Kanzleiwesen im Mittelalter und zur deutschen Geschichte im 14. Jahrhundert 218-284](#)